
GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
UNIDAD EJECUTORA 001 SEDE CENTRAL

GOBERNACIÓN REGIONAL 

RESOLUCION EJECUTIVA REGIONAL N° 000043-2022-GR.LAMB/GR [4070103 - 1]

Id seguridad: 5769753 Año de la declaratoria en emergencia nacional:  Agricultura y Seguridad ciudadana
Chiclayo 7 enero 2022

VISTO:

El INFORME TECNICO N° 000001-2022-GR.LAMB/ORPP-OFPR [4070103-2], emitido por la Oficina de
Presupuesto y el OFICIO N° 000009-2022-GR.LAMB/ORPP [4070103-3], emitido por la Oficina Regional
de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial;

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Ley Nº 31365 se aprobó el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2022;

Que, el artículo 4 del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de
Presupuesto Público, señala que el referido Sistema es el conjunto de principios, procesos, normas,
procedimientos, técnicas e instrumentos que conducen el proceso presupuestario de las Entidades
Públicas;

Que, el artículo 7 del precitado Decreto Legislativo N° 1440, establece que el Titular de la Entidad, es
responsable en materia presupuestaria, pudiendo delegar sus funciones en dicha materia cuando lo
establezca expresamente la citada norma, las Leyes Anuales de Presupuesto del Sector Público o la
norma de creación de la Entidad. El Titular es responsable solidario con el delegado;

Que, el numeral 47.2 del artículo 47 de la invocada disposición legal, señala que las modificaciones
presupuestarias en el nivel Funcional y Programático son aprobadas mediante Resolución del Titular, a
propuesta de la Oficina de Presupuesto o de la que haga sus veces en la Entidad. El Titular puede delegar
dicha facultad de aprobación, a través de disposición expresa, la misma que debe ser publicada en el
Diario Oficial El Peruano;

Que, es propósito del Titular del Pliego 452 Gobierno Regional del Departamento de Lambayeque,
promover y apoyar la agilización y eficacia en la toma de decisiones, a fin de optimizar la gestión en
materia presupuestaria; por lo que es conveniente delegar en el Gerente General Regional la facultad de
aprobación de modificaciones presupuestarias en el nivel funcional programático correspondientes al
Ejercicio presupuestario 2022;

Estando a lo informado por la Oficina Regional de Planeamiento Presupuesto y Acondicionamiento
Territorial a través del OFICIO N° 000009-2022-GR.LAMB/ORPP [4070103-3], lo opinado favorablemente
por la Oficina Regional de Asesoría Jurídica a través del INFORME LEGAL N°
000003-2022-GR.LAMB/ORAJ [4070103-4], con el visado de la Secretaría General y, en uso de las
atribuciones conferidas por la Ley N° 27867, Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales y su modificatoria,
Ley Nº 27902;

SE RESUELVE: 

ARTICULO 1.- Delegar, en el Gerente General Regional, la facultad de aprobar las modificaciones
presupuestarias en el Nivel Funcional Programático, que correspondan al Titular del Pliego 452 Gobierno
Regional del Departamento de Lambayeque, durante el Ejercicio Presupuestario 2022; debiendo dar
cuenta al Titular respecto de las actuaciones derivadas de la delegación otorgada.

ARTICULO 2.- Disponer la publicación de la presente Resolución en el Diario Oficial “El Peruano”.

ARTICULO 3.-  Transcríbase la presente Resolución a la Contraloría General de la República, a la
Dirección General de Presupuesto Público y a la Dirección General de Contabilidad Pública del Ministerio
de Economía y Finanzas.

REGISTRESE Y COMUNIQUESE.

                                1 / 2



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
UNIDAD EJECUTORA 001 SEDE CENTRAL

GOBERNACIÓN REGIONAL 

RESOLUCION EJECUTIVA REGIONAL N° 000043-2022-GR.LAMB/GR [4070103 - 1]

Firmado digitalmente
LUIS ALBERTO DIAZ BRAVO

GOBERNADOR REGIONAL DE LAMBAYEQUE
Fecha y hora de proceso: 07/01/2022 - 12:04:59

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional Lambayeque, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM.  Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la

siguiente dirección web: https://sisgedo3.regionlambayeque.gob.pe/verifica/

VoBo electrónico de:

 - SECRETARIA GENERAL
   RICARDO VICENTE SILVA PERALTA
   SECRETARIO GENERAL
   07-01-2022 / 10:50:15

 - OFICINA REGIONAL DE ASESORIA JURIDICA
   LENIN ALEXANDER GUERRERO SAAVEDRA
   JEFE REGIONAL DE ASESORIA JURIDICA
   07-01-2022 / 10:47:44

 - OFICINA REG. DE PLANEAMIENTO, PRESUPUESTO Y A.T.
   HERMES FRANCISCO GUIMOYE CADENAS
   JEFE REG. DE PLANEAMIENTO, PPTO. Y ACOND. TERRITORIAL
   07-01-2022 / 10:15:08

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                2 / 2

http://www.tcpdf.org

		2022-01-07T17:05:15+0000
	DIAZ BRAVO Luis Alberto FAU 20479569780 soft




